
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 maggio 2015 

 
XVIII – RINNOVO E/O ATTIVAZONE MASTER:DETERMINAZIONI  

a)  Ratifica approvazione/rinnovo master A.A. 2015/2016 sulla base del parere del 

Nucleo di Valutazione 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 17.20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  �   Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   42693 
del  7.7.2015  
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  259/2015 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

In assenza del Direttore Generale funge da segretario l’Avv. Danila Nostro. 

 
 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.05.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrale e sostanziale;  

2) di approvare, per l’A.A. 2015/2016, il rinnovo dei master, già presenti nell’offerta 

formativa degli Anni Accademici precedenti, invitando i Direttori ad attenersi a quanto 

prescritto dall’art. 12 comma3/ h del vigente Regolamento sui Corsi di Alta Formazione  

e precisamente: 

 Coordinamento generale e strumentazione in sala operatoria; 

 Economia Bancaria e Finanziaria; 

 Farmacia clinica: compounding oncologico; 

 Infermieristica forense -  IX ed; 

 Ma.Be.C; 

 Quality management nei servizi sanitari; 

 Tecnologie avanzate di formazione e comunicazione per le scienze cognitive e 

pedagogiche; 



3 
 

3)  di approvare, per l’A.A. 2015/2016, l’attivazione del master in “Nutraceutical sciences 

and functional foods - Scienze nutraceutiche”, invitando il Direttore ad adeguarsi a 

quanto rilevato dal Nucleo di Valutazione, come da verbale del 27/04/2015; 

4)  di rimandare alle strutture proponenti, per essere ripresentate, le seguenti proposte  dei 

master di nuova attivazione affinché le stesse vengano adeguate a quanto rilevato dal 

Nucleo di Valutazione come da verbale del 27/04/2015: 

 Disturbi dello spettro autistico: intervento e recupero a tutte le età; 

 ICT Management in Web-Marketing; 

 Perizie, Consulenze Tecniche e Pareri 

 Professioni economico-aziendali; 

 Teoria e prassi nella formazione professionale del giurista.  

5)   di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione  

U.Org. Formazione Post Laurea 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.05.2015 

Oggetto: Ratifica approvazione/rinnovo master A.A. 2015/2016 sulla base del parere del 

Nucleo di Valutazione. 

 

Premesso: 

  che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14/04/2015, ha approvato, 

subordinatamente al parere del Nucleo di Valutazione, il rinnovo dei seguenti  master: 

  Coordinamento generale e strumentazione in sala operatoria; 

 Economia Bancaria e Finanziaria; 

 Farmacia clinica: compounding oncologico; 

 Infermieristica forense -  IX ed; 

 Ma.Be.C; 

 Quality management nei servizi sanitari; 

 Tecnologie avanzate di formazione e comunicazione per le scienze cognitive e 

pedagogiche; 

 

e la nuova attivazione dei seguenti: 

 Disturbi dello spettro autistico: intervento e recupero a tutte le età; 

 ICT Management in Web-Marketing; 

 Perizie, Consulenze Tecniche e Pareri 

 Professioni economico-aziendali; 

 Nutraceutical sciences and functional foods - Scienze nutraceutiche; 

 Teoria e prassi nella formazione professionale del giurista.  

 

Visto  

 Il verbale della riunione telematica del 27/04/2015, con il quale il Nucleo di 

Valutazione esprime il proprio parere sulle attivazioni/rinnovi di cui sopra, 

evidenziando per tutti “riserve sull’esaustività dei dati funzionali all’efficacia del 

master”, e con particolare riferimento al rapporto tra il carico di docenza  interna ed 

esterna. 

Considerato 

 Che ai sensi dell’art. 12 comma3/ h del vigente Regolamento sui Corsi di Alta 

Formazione che recita che “la proposta di attivazione/rinnovo deve indicare 

l’articolazione del carico di docenza interna all’università e del carico di docenza esterna 



5 
 

(quest’ultima non superiore al 50%, salvo che ricorrano motivate esigenze in favore di 

una diversa quota)”, è necessario da parte dei Direttori dei master, attenersi da quanto 

prescritto dal detto articolo 

Propone 

L’approvazione, per l’A.A. 2015/2016, dei master già presenti nell’offerta formativa degli 

Anni Accademici precedenti, invitando i Direttori ad attenersi da quanto prescritto dall’art. 12 

comma3/ h del vigente Regolamento sui Corsi di Alta Formazione e precisamente: 

 

 Coordinamento generale e strumentazione in sala operatoria; 

 Economia Bancaria e Finanziaria; 

 Farmacia clinica: compounding oncologico; 

 Infermieristica forense -  IX ed; 

 Ma.Be.C; 

 Quality management nei servizi sanitari; 

 Tecnologie avanzate di formazione e comunicazione per le scienze cognitive e 

pedagogiche; 

 

Di rimandare alla struttura proponente le seguenti proposte  dei master di nuova attivazione 

affinchè le stesse vengano adeguate a quanto rilevato dal Nucleo di Valutazione come da 

verbale del 27/04/2015: 

 

 Disturbi dello spettro autistico: intervento e recupero a tutte le età; 

 ICT Management in Web-Marketing; 

 Perizie, Consulenze Tecniche e Pareri 

 Professioni economico-aziendali; 

 Nutraceutical sciences and functional foods - Scienze nutraceutiche; 

 Teoria e prassi nella formazione professionale del giurista.  

 


